Tom. I.

cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat mens nobilitati detrimenti, puta ne à domino male trahatur, ne sororis oculis apicatur, ne domo expellatur. 31.

IX. Porci aliquando abfici qui in proxima occasione peccandi vegetur, quam potest, & non vult omittere; quinim dicitur, & ex preposito querit, aut ei se ingreditur.

X. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugienda occurrit. 32.

XI. Licum est querere indirecta occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali ostro, vel proximi. 33. Innoc.

### CAPUT II.

Propositiones laxa Cœsura unum querundam.

I. Regas, utrum forniciatio, & pollutio, aut quacunque alia non naturalis carnis commixtio, habita fecerit in Ecclesia, sit facticium, & hoc debet in confessione explicari? Respondeo, esse probable quod non. Caramuel in Regul. dispo. 66. num. 1017. Vazquez in 1. 2. D. Thomæ quæst. 72. dispo. 98. cap. 6. num. 6. pag. 463.

II. Possunt famuli tutæ conscientia merecendi, aut pellicis mensi ministriare cibos non solam communis, sed & calidos, & provocantes ad venerem condire, & lectum privatum sternere. Consulto non solam cibos communis dixi, quia scio esse majorum difficultatem, si effent tales qui excutirent venerem. Tunc enim iuxta aliquos Theologos deberent famuli à tali fervore desistere, in venerem illicitam cooperarent indirecè. At prudentiores credimus etiam tales cibos posse sine culpa condiri. Idem Caramuel in Thol. præter intent. tom. 4. præcept. 6. quæst. 8. cap. 2. n. 1976.

III. Possunt lectum domino, & amasi ferre, nere citra culpam veniale, consono Azorio, & Diana. Idem ibid. n. 2974.

IV. Non est peccatum mortale dominio, & pellici alias rem habutris, aut lectum procurare hospitio, aut parere meliorem solito, aut floribus fulcire. Ratio est, quia aliud est forniciari, aliud meliorem in ipsa fornicatione habere deflectionem in genere luxurie, aliud & omnino diversum, habere majorem requiem in genere commoditatis. Sanè hanc ultimam domino etiam fornicaturo procurare malum non est. Idem ibid. n. 2977.

V. Non est peccatum conducere pellicem in domum sui domini, tametsi can peccatum prævidens. Idem ibid. n. 2981.

VI. Scio ex verbis amatoris securatam pollutionem, vel ex curioso feminæ aspectu, vel ex nimia comedione, aut ebrietate. Num sit mortale? Docet Vazquez non esse, nisi prævisa. P. Escobar in Sam. tract. 1. exam. 8. cap. 3. n. 80.

VII. Circa verba quisierim, an peccaret mortaliter qui feminam sollicitaret sine intentione

cariorum vident adolescentes mulierculam, & erga quam vehementiori inardescunt concupiscentia, portecta manu deligunt, & per circulum saltant. Mutui tactus, & frequenter presi, reciproci aspectus loquacissimi, corporum agitations, inflexiones, postura significantissime, familiaria colloquia, suspiria, nutus, gestus, concentus harmonici, sonitus, musica, omnia denique inferni prefiglia veneri succendent. Ergo choreæ hodiernæ viros inter, & feminas sunt diaboli castra, sunt vitiorum gymnasia, ubi demones universale bellum Christi Evangelio intentant. Ergo qui choreas hodiernas, quo communiter aguntur inter personas diversi sexus, licet afferunt, ignorant quid sit peccatum originale. Si enim peccatum originale, ut Catholici omnes credunt, admittunt, fateantur necesse est rebellionem carnis, & concupiscentiam impetrum masculos inter & feminas. Ergo quemadmodum stupra igni adgeda ardet; ita concupiscentia effrenata choreorum venus conjungens procum cum proca ardet, & universa calitatis virtutem exterminat. Lubea dixi confirmare auctoritate non alicuius Patris, non aliqui rigidæ Theologi, non alicuius severioris Concionatoris, sed Francisci Petrarcae beneficij chorearum peritissimi, qui in suo dialogo 24. hoc scribit: In choreis non tam delectatio præsentis, quam præstoria delectationis auspicium. Venient præludium illud quidem solet stupidas, ac mifiles circumducere, arque urgere, ac fringere, ac specie subvanitatis atterere. Libere ibi manus, liberi oculari, libera voces: pedum strepitus, & multarum cantus disperi, & taborum clangor, concurratio, & pulvis, & que sapientibus additor, bofis pudicitia, & amica scelerum, nox ipsa. Hoc sunt quietorem, ac pudorem pollunt. Hi sunt libidinum simili, hec laxamenta licentia, & huc est, ne me sibi facilius putem, illa delectatio quam simpliciter, & velut innocua chorearum appellatio proficiunt, & ludi tegmine crimen obnubilatur.

XII. Aliqui in chorearum patrocinium alle-gant S. Franciscum Salesum. Finge hunc Sanctum choreas inter personas diversi sexus, ut communiter ducuntur, defendisse ut licitas. Quid inde? Omnes Patres, omnia Concilia, omnes Sancti Salesio supplices choreas damnant luculentissime. Ergo si S. Franciscus Salesius choreas defendisset ut licitas, quidini erraverit? Errarunt alii Ecclesiæ Patres in aliqua controversia Salesii longè doctiores, nec sanctitate inferiores. Quid itaque mitum quod S. Franciscus Salesius erraverit recedens ab universa Patrum, & Cœlilio-rum doctrina hac in causa? En plenè convulsum sophisma, si aliquid facceret negotium Salesii auctoritas, que obtinuerit.

XIII. Verum eni verò enormem impingunt injuriam Salesii illi quos ejusdem patrocinio defendere hodiernas choreas non puder. Ait Salesius in Ilagoge ad vitam devotam 3. part. cap. 33. & 34. Le danse, è i balli joro cose in differenti di lor natura. Chore natura sua indifferenter sunt. Hæc verba transcribunt omisisti qua-

continuò subdit S. Præful. At juxta modum quo communiter pergeantur, in malum valde propensent, atque ad eum discriminibus, periculisque secent. Itius compendii brevitas referre hand sunt conditions, & limitationes quas S. Episcopus præscribit, ut licet choreæ duci queant. Legi tom. 4. Theol. Obscr. 1. 8. diff. 2. cap. 3. Pauci concludo, choreas hodiernas esse bellum diabolicum, quo animæ trucidantur, circulum infernalem, & veneficium pestiferum; quo non modò saltatores, & saltatrices insciuntur, sed ipsi quoque spectatores inquinantur. Quare Confessari neque chorantes, neque spectatores absolvere debent, nisi abstineant eam pernicio-sissimo spectaculo. Spectatores enim omnium saltantum motus, nutus, gestus, colloquia, & cetera præstigia, arque falcina, quo libidinis venenum in oculos transfundunt, animalisque lasciviae imagines imprimit, & contemplantur. Quamobrem ab aspectu chorearum discedunt ipsi spectatores venetiæ spectri, & larvis plenisimæ, arque omni ex parte faciunt.

XIV. QUÆST. II. Licitum est adesse thesa-tri, & conadiis nostri temporis? RESP. Theatrum absolute acceptum nihil malo praefert. Mundus, cælum, atra, montes, colles, flumina, florida prata, pulcherrima theatra sunt, & venustum exhibent spectaculum, quod ad Dei majestatem meditandam excitat. Calvarium, Christi passio, Martyrum tormenta sacrum efficiunt theatrum, & ad imitationem incitant. De istius generis theatris sermo nullus.

XV. Comœdia, & theatra de quibus nunc sermo est, illa sunt que publicè in Europa, obtinent reipublica. Sunt autem ejusmodi. Formæ christiane lascivæ induunt, & omnibus fucis, calamistris, lenocinis ad placendum ornata in scenam prodeunt una cum histrio-nibus suis simillim omnium pomparum illiciis intructi. Miræ istæ profani amoris causam plorante cum suis nimis ludum, & agunt. Eo studia, goltus, cantus, corporis inflexiones, motus omnes suos dirigit, ut spectatores delectent, ut vel concupiscentiam, vel iram, aut vindictam, aut fastum, aut superbiem, ambitionem concident. Et nisi aliquis passionem, seu humanam appetitionem commoveant, & titillent, theatrum frigelerit, incipi sum, mimi, & mimæ, & spectatores desunt. Quod vero alcibiæ feminarum vices gerant juvenes evirati mulierib[us] teste, & feminis fucis, & præstigiis ornati, perinde, est, culpaque additur, quod vir vestem mulierem induat. Ut autem efficiunt mimes, & mimi concupiscentiam commoveant, accedit musica mollis, seu mœtricia, & cantus harmonicus, seu fornicatorius, ut Chrysostomus ait. Deinde intermedia obscena, & chorea impuden-tissima complevit actionem theatram. Hæc sunt theatra, hæc comedies, hæc opera, que tum antiquis, tum postremis facultis semper ob-tinerunt.

XVI. Hæc autem theatra que res ipsa nostra representantur, fedea, turpia, obscena esse, nemo, nisi communis sensus desitutus sit, in-

ficiari potest. Ergo illicita: ergo flagitia. Quis adeo infanus, ut neget feminam christianam profligato pudore, peccare, mortaliere, dum compta, & exquisito pomparum apparatu phalerata in scenam prodit, ac voce, gestu, canto, & saltu artificiolo, geluque arguto, aut concupiscentiam succedit, aut alteram passionem commoveret, fraudesque, dolos, thecas, & artificia, quibus deludunt conjugati, denique artē amatorum edocet spectatores, vel alterius passionis exercitum? Peccant ergo, & quidem graviter mimi, & minæ talia actantes. Ergo peccant spectatores, qui stipendiâ solunt, ejusmodi mimi peccata perpetrantibus. Agentes enim, & convenientes pari pena puniuntur. Conscienter enim aliorum peccatis peccatum est, ut teatrorum Apostolus, & ratio ipsa evincit.

XVII. Edificant nobis theatrorum patroni, quid significat haec solemnis profectio in Baptismate ab omnibus Christianis emissa: Abominationem Satanae, & omnibus pompi, & operibus ejus. In aliquibus Ritualibus exprimebatur etiam, & spectaculus ejus. Omnes ad unum Patres, nemine excepto, tam antiqui, quam nobis proponunt intelligunt in hac professione continent etiam renuntiationem, & detestacionem theatrorum. Adversus universalem Patrum traditionem certicem extollent Catholicos. Alterum ergo. Aut factum negent, aut fasces submittant veritatem. Edificant nobis verum emblemata christiana professionis significatum. Si theatra non sunt pompa diaboli, quanam erunt? Displacent ergo. Mala ergo sunt. An dirigunt in gloriam Dei theatra vel, si sunt pagani obsecra reliquiae?

XVIII. Quare evangetici quod reponunt spectatores theatrorum, se nempe nullam experienti communionem, nullum libidinis motum pati. Hanc ipsam excusationem obrudebant Christiani primi Ecclesiæ facultis, ut S. Joan. Chrysostomus hom. 38. in cap. 11. Matth. narrat. Sed ego, inquit, ostendam, nihil multis bugiundi ludor obstat. Audi rœponsum. Nam est in quedam excessu animi rubore nihil inde nisi mali contraxisti: attamen quoniam alios imbecilliores example sui spesculorum studiosos fecisti, quoniam non infirmum contraxisti, qui causam mali committendi aliis prebit? Qui enim ibi concursum, tunc viri, quam multe OMNES CORRUPTIONIS CRIMINA, ET CAUSAM IN CAPUT TUUM TRANSFERUNT. Nam quoniammodum si non essent qui stellarent, nec etiam essent qui ludarent; sic quoniam interfuerint, causisque peccatorum que committuntur, sunt, ideo etiam pastinuntur. Quare quoniam animi tui in deitia effecti ut nihil ibi inde offuerit, quod ego fieri posse non arbitror; quoniam ramei alii causa ludorum, multa peccata sunt, graveri ponere hic possum laet.

XIX. Centis hanc doctrinam repetit, & inculet Chrysostomus. Eadem altius exaggerant Tertullianus, Cyprianus, Nazianzenus, Hieronymus, Augustinus, omneque Ecclesiæ Patres omnium facultorum. Nam postremis facultis Concilia, & Episcopi sancti, instauratis theatris,

antiquorum Patrum doctrinam allegant. Hæc ergo doctrina Ecclesiæ, hæc omnium seculorum traditio. Ergo penitus ignorant antiquam disciplinam quidam hodierni sophistæ, qui blaterant, antiquos Patres improbathe theatra ob idololatria criminis, vel quod nimis illa impudica erant. Nam, ut Augustinus de Civitate Dei narrat, ipsi sapientes ethnici theatra damnabant, quod efficerent luxuria mortalia. Nostra vero, ut omnes sine mentis scriptores adverunt, impudentiora, & sceleriora sunt. Nam eadem argumenta tractantur hoc solo dicti; quod antiquorum aliqui concedunt, vel tragœdia, quæ pauca sunt, verbis etiælitoribus lasciviam referendam & hodiernæ verò drammatæ eandem venetiæ volupatem epotandam propinat fucus, & lenocinis artificiis teatram, & exquisitoribus pigmentis illuminat. Quamobrem ea facilis animum penetrat, altius vulnerat, securius dominatur, & profundius inficit. Præterea, quod multa, & concedunt, & tragœdia hodierna etiam mortalitatem, ut dicitur, obsecniores sint antiqui. Musican sui temporis mœtriciam, & cantum fumentium appellat Chrysostomus. Et tamen tollit, & lacrimosus est hodierna musica, suavità verò, & magis harmonicus cantus. Quid quod in antiquis theatris feminæ christianaæ nunquam probabant in scenam, immo nec feminæ paganae communiter minas agebant, sed vitiæ mulierib[us] veste induit feminarum partes explabant, ut Patres narrant, adducto Scriptura sancta testimento, hanc vestimenta mutationem prohibente. Quare omnibus feroci perpensis, perniciosa re antiques sunt hodierna theatra. Idcirco omnes Sancti, omnes canones, omnes ad unum veri Theologi hæc theatra damnant. Ergo evangelicam doctrinam prætererunt illi qui hodiernæ theatrorum frequentiam defendunt. Infuper nimis incauti, & audacter adversus omnes Patres, adversus omnia Concilia, omneque veros Theologos tanquam corruptelam propugnare non erubent. Quid si concederent turpia nostris antiquis? Quid inde? Sitio est turpia, & obsecra est que nunc obseruant, ut illi damnemus.

XX. Reponunt, illicita, & obsecra theatra utique devitanda esse; ut hodiernæ honesta esse, & pudica. Ecce ultimum perfugium. Turpidius honestatem, obsecritatem pudicitiam, impudenter modestiam vocant. Pudicitiam ergo præferit nimis theatralis, que irritat concupiscentiam, que arem amatorum docet, que ambitionem, & superbiam, iram, designationem, luxum, fastumque extollit. Modestiam infillat fatigatrix, & plastræ, quæ choreas in triumphum venem defere? Licitum ne est humanas, rebellerisque passiones natura tua impotentes, ad libidinem, ad superbiam, ad ambitionem, ad iram, ad fastum pronas, & effragatas irritare, titillare, provocare, inflammat? Eo coactatis devenient ut hoc afferatur?

XXI. Concedunt nonnulli, hodiernæ theatra omnibus inspectis non esse indifferenta; ne-gant verò graviter peccare eos qui eadem fre-quen-

confusus, & intentionis erga ipsum, non est sufficiens voluntaria, & imputabilis ad culparum, si provenias ex causa, qua est nec necessaria, neque utilis sit, remota tamen ad pollutionem se habeat, vel in illam notabiliter non influat. Idem ibid. fol. 9, num. 39, fol. 58c.

XXXVI. „Pallatio, secluso eodem periculo confusus, & intentionis, quoties causa ex qua provenit, non est graviter peccaminola in materia luxurie, esti illa in se sit graviter peccaminola in aliis specie, & in illa previdetur futura, non est peccatum mortale. Idem ibid. fol. 63, fol. 58a.

XXXVII. „In propositione 48, damnata ab Innocentio XI. que ajebat: *Tam clarum videtur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam ut contrarium omnino rationi consonum videatur*, non damnatur dicere fornicationem non esse malam secundum se; sed modus propositus, quatenus sit: *Tam clarum videatur*. Idem in prop. damn. trah. 8, ad prop. 48, Innoc. concil. n. 2, fol. 45a.

XXXVIII. „In propositione 49, damnata ab Innocentio XI. que ajebat: *Malitiae iure naturae reprobata non est: non venit damnatum dicere, jure naturae sub veniali tantum esse prohibita*. Idem ibid. ad prop. 49, Innoc. concil. n. fol. 457.

XXXIX. „Non est grave desiderare pollutionem quam vel in omniis, vel etiam in vigilia, nulla data culpabilis opera, eveniat, vel latinitatis causa, vel ob sedandas tentationes, aut ex aliquo quovis motivo honesto. Idem tom. 1. Summa 3, disp. 2, c. 3, scilicet 9, n. 99, fol. 93.

XL. „Prest uxori, quin graviter peccet, in re passivè se habere (falsum secluso periculo consensu) ad sodomitiam, ad quam maritus cogit sub mortis comminatione. Idem ibid. fol. 10, n. 9, fol. 59a.

XLI. „Audire, loqui, scribere, canere turpis, similius turpi feculare ob solam levitatem, ex se non est grave. Idem ibid. sec. 12, n. 171. fol. 610.

XLII. „Pari modo choreg, esti turpes sunt indifferentes, neque intrinsecus male: unde ex levitate animi tantum, vanitatem, vel vanitas recreatione eas decure, vel speciale peccatum veniale non excidi. Idem ibid. n. 173, fol. 610.

XLIII. „Scansis assistere, illaque speciale de rebus etiam turpis, & amatoris, secluso periculo consensu, gravis culpa non est. Idem ibid. n. 176, fol. 610.

XLIV. Similiter gravis culpa non est, secluso periculo scandalis, & prava provocandi intentione, tales comedias turpes representare, aut facere. Idem ibid. n. 181, fol. 611.

XLV. „Fucare se feminas, si ad maiorem pulchritudinem offendendam fiat, dummodo prava intentio absit, si juxta conseruendum patre fiat, nec veniale forsitan erit. Idem ibid. n. 183, fol. 611.

XLVI. „Mulier, si ornata juxta consuetudinem patris, non peccat ut minimum gra-

viter, etiam si ornatus sit, superflus, & maximus, licet animadverterat, turpiter adamari posse, dum modo animo provocandi non fiat. Idem ibid. disp. 1, cap. 1, sec. 3, n. 120, fol. 121, fol. 257.

XLVII. Ornatus mulieribus, esti maximè insignis, conseruendum patrie non excedens, nullam figuram, speciem mali habet, dummodo non sit habitus peculiaris ineradicabilem. Idem ibid. n. 122.

XLVIII. „Gravis culpa non est in feminis, notabilis denudatio ad mammillas ad offendendam pulchritudinem, si fiat juxta conseruendum patris, dum animus provocandi delictum. Idem Torrecil. tom. 1. Summa trah. 3, disp. 2, cap. 3, sec. 12, num. 186, fol. 611.

XLIX. Gradus intra quem committitur incestus, etiam si sit primus, non venit necessaria, nisi in confessione exponentius. Idem ibid. sec. 6, n. 24, fol. 562. Et seq. cum Diana, & alii.

L. „Nec est circumstantia incestus necessaria, nisi confundenda, impudicè tradare, vel etiam sodomitice confanguineos, vel affines masculos, vel feminas. Idem ibid. num. 45, fol. 364.

LI. „Dubitatur hic, an posse absolviri in occasione peccandi proxima veritas est, antea quam illam tollat, praeterim si in alia confessione id promisisti, & deinde non fecisti promissum, sis. Nonnulli putant, absolviri non posse extra calum necessitatis. Communis tamen cum Suarez, Taberna, & aliis sentent, possa huiusmodi penitentem absolviri semel ac iterum, si apparent hic, & nunc vera signa doloris, & propositi officiales tollendi statim occasionem proximum. Ratio cur videatur posse prima, & secunda vice absolviri, et quia potius penitentis aut immediata ante, aut audiendo concionem, aut audiendo ipsius Confessarii admonitiones, excitari ad verum & efficax propositum non peccandi, in quo casu est sufficienter dispositus. Sic psalmus absolvuntur penitentes per hoc, quod proponant restituere, quamvis ante confessionem non restituerint, prout potest, tantum. Neque ex propositione illa 61. Innocenti XI. erit quod absolvit non posuit. Nam qui proponit occasionem statim tollere, non potest dici, quod illam velit de presenti. P. Dominicus Viva in sua Trutina in prop. 41. Alex. VII. n. 16.

LII. „Quatinus tertio, an reservatione affectus qui cum moniali peragat, vel attentat, actus subimpudicos de se ventales, v. g. genas, vellicare, mamillas tangere, & solum ex prava affectu, vel ex prava intentione mortales, Relip, negativè: iam juxta nostram regulam, octavam non nisi peccata per externam malitia, tam mortalem relevantur. In dissertatione in casu reformato Veneta Diocesis.

XLVIII. „Quatinus quartio, an reservatione affectus qui cum moniali peragat, vel attentat, actus subimpudicos de se ventales, v. g. genas,

pratercipiat; videlicet altera, qua ab omni carnis copula libi temperat.

VI. QUÆST. V. In quo sit sit virginitatis noscio? RESP. In proposito perpetuo abstinenti à delectatione venerata. Duplex est. Materialis, seu naturalis in carnis integritate à cuiusque imputre contagionis labore immuni sit, quaenam amicit per matrimonium potest absque peccato. Altera moralis, qua præter naturalem virginitatem includit propositum constans custodiendi eandem integratem. Si propositum istud temporarium sit, & non perpetuum, non habetur virtus virginitatis. Hinc puella ante matrimonium virgines appellari, sed virginitatis virtute prædicta non sibi ob defectum propositi perpetui. Virginitas hec virtus distincta est à castitate. Virginitatis virtus excellentior est matrimoniali statu, omnium Catholicorum sententia, quidquid blaterentur.

VII. QUÆST. VI. Qua ratione virginitas amicitur? RESP. In pueris virginitas materialis perit ob voluntariam claustris virginis violationem, sive claustrum aperiat copula, sive actibus turbib. Vir amicit suam virginitatem ob voluntariam carnalem copulam, & pollutionem. Ut femina virgo sit tria necessaria sunt: claustrum virginale incorruptum, privatio delectationis venerae, & propositum perpetua abstinentia. Horum unum virginitatem destruit. Vir amicit virginitatem per pollutionem voluntariam, per voluntariam copulam, per delectationem venereum voluntariam. Sine culpa extra matrimonium amicit virginitas nequit. Violatio integratissima materialis vi illata pueris non tollit virtutem in proposito perpetuo abstinenti à delectatione venerae sitam.

De fornicatione, & concubinatu.

I. QUÆST. I. Quid sit fornicatio, & qua iure prohibita? RESP. Est concubitus humanus naturalis soluti cum soluta corporata. Due primæ particula distinguunt fornicationem à concubitu bestiali, idcirco dicitur humanus, & à mollicite, que est contra naturam, proprietas dicitur naturalis. Alia particula soluti cum soluta fecundant fornicationem & à concubitu matrimoniali, & à concubitu cum persona affinis, vel confanguinea, vel voto castitatis ligata. Ultima particula corrupta distinguunt fornicationem à stuprum.

II. Dogma fidelis est fornicationem simplicem grave scelus esse à Deo severissime vetitum. Inquit enim 1. Cor. 6. S. Paulus: *Neque fornicarii regnum Dei possidentur*. Non debuit qui docuit fornicationem non esse iure naturae prohibitam: quem errore proscripti Innocentius XI. in hac 48. thesi: *Tam clarum videatur fornicationem secundum se nullam involvere malitiam, & solam esse malum, qui interdicit, ut contrarium omnino rationis consonum videatur*. Et 49. *Malitiae iure naturae prohibita non est*. Unde si Deus eam non in tempore, & loci, temporis, finis à recta ratione Tom. I.

terdixit, sibi esset bona, & aliquando obligatoria sub mortali.

III. Omnis effusio seminis à natura instituta est ad prolem generandam, & educandam. Huc non tendit fornicatio. Siquidem fornicatores duæ personæ sunt, nullo naturali vinculo copulatae. Coitus fornicarius vagus est natura sua, impeditque non raro prolixi generationem. Sollicio autem cujuscumque vinculi tollit educationem, quia postulat lac à matre, & sustentationem à patre, & educationem. Nec refert quod fornicator cum fornicatrice iure pacium querat & prolixi educandæ, & sustentandæ, potestemque eidem fornicati absignandi: quoniam hæc omnia fortuna sunt, & accidentalia, quia impedire nequeunt mala quæ natura sua coitum fornicarium consequuntur contra præstitutum à natura ordinem.

IV. QUÆST. II. In quo difort concubinatus à fornicatione? RESP. Fornicatio est concubitus vagus modo cum hac, modò cum illa feminis. Concubinatus est cum eadem feminæ frequens copula, sive soluta hæc sit, sive matrimonio ligata. Canonistæ describunt concubinatum hoc modo. Est concubitus viri cum feminâ soluta, quam quis vel in domo propria, vel extra retinet, vel ad quam frequentèr, vel ex consuetudine accedit, sive retinet ut concubinam, si è ut pedissequam, sive quocumque alio ticulo. Alter describit civilis jus concubinatum; sed id scire nostra non interets. Veritus concubinatus est non naturali, & divina tantum lege, verum etiam canonico, & civili jure. Gravitationem iniqui concubinatus exponit Teidendum. Ioseph. 24. de Reform. c. 8.

V. QUÆST. III. Absolvendus est concubinarius, antequam concubinam dimittat? RESP. Adfirmabant olim aliqui; sed eorum opiniones proscripti Alex. VII. Non obligandus concubinarius ad ejecendum concubinam, si hic nimis utilis est ad oblectamentum concubinarii, vulgo regalo, dum deficiente illa, nimis ægræ ageres vestianæ & aliæ epule rado magna concubinarii affectent, & alia famula nimis difficile inventetur. Et Innocentius XI. Potest aliquando absolvit qui in proxima occasione peccandi veratur, quam potest, & non quis omittit, quinquaginta diebus, & ex postio querit, aut ei se ingredit.

VI. Plures Cœsilia confuteris distinctiones elidunt thesum itarum damnationem. Moyses à Spiritu Sancto docent semel, vel bis absolvit posse concubinarium prominentem dimissionem concubina. Salmantenses publicum numquam, secretum vero concubinarium in aliquo rato casu, in quo signa graviora daret contritionis, absolvit pro prima vice posse, priusquam concubinam est dimittat, defendant. Sed has opiniones ut falsa rejicio. Laxum quoque, & fallam reputo opinionem P. Viva, qui in Trutina sua in thes. 4. & Alex. VII. num. 16. docet, absolvit posse semel, & iterum eum qui in occasione proxima veratur, si hic, & nunc apparente signa doloris, & propositi efficacis tollendi statim occasionem proximam. His benignis in-

terpretamentis eludi proscriptæ theses solent. Regula generalis esto. Numquā absolvendus concubinarius est, aut qui in occasione proxima liberatur vestitur, nisi prius concubinam, aut occasione proximam dimittat. Sola physica, & realis impotencia, ut mors instantis, ab hac regula excimere valet. Diversa concubina, vel occasione proxima, nulla permittur familiaritas, nulla visitatio. Plura dicam cum de occasione proxima sermo erit.

VII. QUÆST. IV. Peccatum grave est asperitus membrorum turpum five viri, five mulierum? RESP. Salmantenses trad. 26. cap. 3. part. 1. num. 6. pro sententiæ negante citant Sanchez, sed immixtio, cum oppositum doceat. De liberatis asperciis veterorum mulieris est peccatum mortale, quia graviter ad venerem provocat. Idem de mulieri spectante virtù verenda dicendum est. Excedendi sunt asperciis fortuiti, & indeliberati, aut qui necessitatis causa sunt, ut in medicis, & chirurgis accidit. Excedendi quoquæ sunt puerorum, & puerulum infantilium atavi asperciis. Similiter grave peccatum abloitur, non est alpicere verenda brutorum. Spectatramen circumstantia sunt, & spectantum imbecillitas, & propensio.

### C A P U T V.

De Chœris virorum, & mulierum; & de theatrorum, seu conciliarum frequentia. De conversatione hodiernæ promiscua, de osculis, tactibus, & amplexibus.

I. Hocq, & theatra duo sunt præstigia, & Cœnæ, & theatra duo sunt præstigia, & & inveniuntur, quibus damna inficit, & in gehennam derudit magnam humani generis partem. Utiusque gravissimam iniquitatem paucis perstringam.

II. Saltare ex se nihil malo prodit. Saltavit David ante Arcam: saltavit Maria foror Aaronis ad submersionem Pharonis. De his, & similibus chœris disputatio nulla. Illud in praefensi queritur, sint ne chœre prout res ipsa inter viros, & mulieres, inter amatos, & amasculos, omnibus spectatis, agnitus, gravi patriculo obnoxia. Quare hæc est quæsto dilputatio.

III. QUÆST. I. Suntne chœre hodiernæ occasiones peccandi adeo proprie, ut Christiani communiter legendo, & aliquo casu excepto, sub gravi culpa abstinere ab ejusdem debet? RESP. Negantem sententiam defendunt non pauci. Salmantenses, Azorius, Bonachna, Filiiuctius Vigandus, & alii. Citari etiam solent Sylvester, Angelus, Summa Tabiena; fed falsò, & injuria, cum oppositum doceant.

IV. Scripturæ sanctæ chœres improbat. Eccl. 9. Cum satanæ ne astudias sis, nec studias illam, ne forte pereas in effusio illius. SS. Ecclæ Patres uno ore detestantur chœres tamquam paganicas superstitionis reliquias, & diabolici inventa. Chrysothomus hom. 48. in Matth. ubi enim fatus lastricus, ibi diabolus certè adegit.

Non

ti sunt acriter chœres, quæ, & nunc temporis, & nostra aetate perguntur inter personas diversi sexus: quia non sophistas, non cavillatores agebant. Sed David saltavit ante Arcam. Maria foror Aaronis saltavit. Papæ: Quot sunt nunc Davides saltantes ante Arcam? Quot nunc Marie ebriantes, ob victoriam reportatam de Pharaone proflato? Patres, & Theolog. Pastores factores chœres, qui in ufo sunt dampnati, & Execrantur, misero aliquo casu perpetuam oposito. Quid? Saltavit David ante Arcam, saltavit Maria, ut Deo gratularentur, & exultationem patescerent sanctam. Ergo chœre inter amatos, & amasculos licet per se sunt? Inceptissimum commentum, quod ipse P. Paulus Segneri præfantisimus Jesuca in suo Christi Inst. p. 3. ser. 29. improbat his verbis latine redditis. Defores morales chœres emuntur letitas; SS. Patres eisdem dominant ut diabolici. Illi ajunt: ut chœras ire non est peccatum: & ipsi ajunt: ire ad chœras est adire inferni folia. . . . Morales loquuntur de chœris speculatibus, & secundum se. . . Sed sancti Patres chœras spoliant ut sunt in præcepto: & quia in præcepto sunt anima christiani: præcepto adeo eisdem detinuntur.

IX. Ipsi duo celebres auctores mutui antagonisti seculi jugulant. Cœsilia, inquit, Francolini, sunt Doctores nostri temporis, qui decidunt casus praticos, & licetas asserunt hodiernas chœras, Patres vero abstrakte locuti sunt, & speculati: idcirco eisdem damnarunt. Contra clamat P. Segneri: SS. Patres damnant chœras, quia res ipsa agunt inter viros, & mulieres. Cœsilia vero, qui eisdem licetas asserunt, speculativa loquuntur. P. Segneri vere interpretatur Patres, sed fructu Cœsilia, P. Francolini falso exponit Patrum doctrinam, sed sincere interpretatur Cœsilia, qui praticas chœras licitas propagant. At tales Cœsilia evidenter errant, dum hodiernas chœras à crimine purgant.

X. Primi theatrorum instituto narratur Exod. 32. ubi diabolo instigante, vitulum, petulcum animal, Hebrei conflagrunt, & ante cunctem chœras duxerunt: ab idolatria igitur sua arcessunt primordia chœre hodiernæ. Loco vituli aurei animalium lascivissimi, saltatores juvenes, puellas, quibuscum saltant, habent: eisdem adorant modo procumbunt, ut ad libidinem inflamenti. In his salutationibus capitallæ vita triumphant. Puellarum, & procorum studia hæc pertinent, ut luxum, pompas, & fastum in triumphum agant. Non industria, non artificio, non superbie, non ambitione, non fustis, non præstigiis parcent puellæ, ut in sui idolatrias juvenes subficiant.

XI. Plurima, & invicta ratione momenta pacis perstringo. In his chœris, ubi pudor mulieris, quo sublatu omnis castitas pericitur? Ubi verecundia? Ubi modestia? Ubi humilitas, sine qua edificium evangelicum coruit? Ubi oculorum moderatio? Ubi specimen decoris christiani? Ubi insignis baptismalis professionis? Sensus omnes laxatis habens circumvolvunt, omnia lustrant. Quam formosorem, & sibi ca-

Eam quam verum sit, novum opinandi modum distinctionum legionibus stipatum adversus Scripturarum, SS. Patrum luculentissima testimonia prælari. SS. Patres fide bone detesta-

tione executionis ob solam ostentationem amon-  
tris, & sciat certè illam minimè ad affensem  
alliciendam? Peccat planè, quia ad scandalum  
illam adferit. Quid, si tam effrenatè libidinis  
sit qui sollicitat, tanquam jam infama circa li-  
bidinem labore, ut nullatenus feminam ad scan-  
dalum afferranda sit? Non delinquit mortaliter.<sup>4</sup>  
Idem loc. cit. n. 97.

VIII. „ Seit mulier in choreis se ab aliquo  
tangit intentione prava: peccatum ejusmodi tac-  
tus admittendo? Respondeo negativè. „ Idem  
loc. cit. n. 80.

IX. „ Valde probabile est opinionem affi-  
mantem oscula, & tactus, dummodo non sint  
in partibus ad generationem definitis immi-  
diat, & proxime, si sunt absque intentione  
carnali non esse peccata mortalia, sed ad sum-  
mum venialia ... Unde colligo, quod Confes-  
tor, si folicis in confessione ad ejusmodi oscu-  
la, & tactus absque intentione prava, non sit  
denunciandus vi motus proprii Gregorii XV. &  
aliorum summorum Pontificum. „ P. Thomas  
Hurtado tom. 1. Variae, ref. tratt. 3. cap. 3.  
ref. 27.

X. „ Dicendum est, peccata luxuria contra  
naturam, etiam magis turpia apparent, &  
majori nota infamie digna sint, ex genera-  
tione suo minoris quam peccatum furti. „ P.  
Vazquez in 1. 2. D. Thoma tom. 1. quaef. 73. art.  
4. in notation. n. 3. pag. 480.

XI. „ Habens delectationem veneream, ces-  
sante tamen periculo confessus in eam, vel  
periculo in pollutionem confessus, nullo modo  
peccavit, nequidem venialiter, si solum per-  
mittat appetitum delectari, negativè se haben-  
do. „ Joannes Sanchez in diff. select. diff. 21.  
n. 3. pag. 102. edit. Vene. an. 1639.

XII. „ Qui ederet calida, ut somnia immun-  
da haberet, non peccaret: quia somnium im-  
puticum voluntarium in causa nute prohibili-  
tum est. „ Idem loc. cit. n. 13. pag. 106.

XIII. „ Quando est dumtaxat folium probabi-  
le te succubitorum tentatio, certè etiam pro-  
babile est te non succubitorum. Atque sic in  
plurimis aliis materialis fas tibi est ex utrilibet  
sententiarum speculativa probabilitate deducere  
conclusionem tibi gratam; ita licetibz tibi argu-  
mentari. Occurrunt mili graves rationes, ob  
quas vir prudens sipienter judicare potest me  
lapsurum in novum crimen mortale, si acci-  
fero hanc dominum. Viceversa sunt alia rationes  
etiam graves, ob quas alias æquè prudens pro-  
nuntiaret me non lapsurum. Ergo possum sine  
nota temeritatem, & imprudentiam me commi-  
tere illi occasioni, certò tamen commissuram, si  
liquidò sciens me in illa admisurum illud gra-  
ve peccatum. Atque adeo fas est per se loquen-  
do committere le periculo probabili peccandi  
mortaliiter. „ P. Georgius Gobat in experim. Theo-  
vol. 1. tratt. 7. cap. 16. n. 725. pag. 595. edit.  
Monachii an. 2669.

XIV. „ Liquidò scio crebro fieri, præterito  
inter plebejos, & rusticos, ut eodem in lecto  
puella cum proco cubebat aliquot horas induit,  
et exenti; & tamen nihil omnino impudicum  
agent; vel non nisi oscula, & turpes attraſſationes  
exercant: unde iudico non posse à Confessario  
negari: absolutionem omnibus illis puellis plo-  
beis ... quæ non videtur habere propositum  
numquam amplius admittendi procum in lec-  
tum suum. „ Idem Volum. 2. cuius titulus  
Quinarius Tractatum, &c. tratt. 5. cap. 32.  
fol. 2. num. 19. & 20. pag. 533. edit. Conſan-  
an. 1670.

XV. „ Si concubinarius nequeat dimittere suam  
concubinam sine jactura centum aureorum, seu  
daturorum, poterit Confessarius pro re nata  
amplecti sententiam vel Joannis Sanchez, vel  
Ovidii, paulo ante relatan. „ Idem tratt. 7.  
cap. 17. n. 50. pag. 596.

XVI. „ Si ipsa est ea effrons, ut dimissa, pro-  
palatura sit occultum concubinatum, retinere  
cam volenti patroclabuntur plerique ex cita-  
tis; sed utique mundius erit pecularius pro-  
positis, & alii mediis: sicut, & patrocinaben-  
tur, si ipsa sit ejus ancilla, & nequeat aliam  
adipisci absque pari periculo; cum tamen haud  
possit ullo modo catere ancilla omni. „ Idem  
ibid.

XVII. „ Si rusticus à vîto existimat docto,  
ac pio diffidet, fornicationem, & furcum ex-  
terna esse peccata, ac licere fornicandi, aut  
furandi desiderium, quibzdam Novaricis doc-  
tis videatur hanc ignorantiam minimè excusa-  
re, te quod hic liberè velli objectum externum,  
quod esse peccatum novit. ... Quamvis hoc  
probabiliter sit, probabilitate ratiōne credo, illum  
adūm interius excusari omniā à malitia. „ P.  
Thomas Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 16. n. 16.  
E. 17.

XVIII. Licet Nav. Philiat. Azot. existimat,  
etiam conjugatum peccare mortaliter, si zo-  
lantea delectetur commissio sensitiva, ac  
venerea, ora ex conjugis absentia apprehensione  
ne, ex quod hinc liberè velli objectum externum,  
quod est peccatum novit. ... Quamvis hoc  
probabiliter sit, probabilitate ratiōne credo, ex quā  
bus moraliter certum est multos lapuros gra-  
viter quod casitatem, & pudicitiam. Dico  
autem regulariter loquendo: nam in cafu raro, si  
tanta est pictoris, vel histrionis necessitas ut  
eo lucro indigerat ad vitium, æguſtum, vel ejus-  
modi quid necessarium, semel aut iterum licere,  
donec alia viciss ratio occurret, permittunt illi  
DD. cum Tamburino, dummodo abſit peri-  
culum mortale impure delectationis venere. „ P.  
Patritius Sporer tom. 2. tratt. 5. in 5. Precept.  
Decal. c. 1. sect. 3. c. 6. n. 14.

XIX. „ An si amicus meus velit ut ego feram  
munuscum, & simila, turpis scilicet amoris inci-  
tamentis, que ipse mittit ad suum concubinam,  
possum ego sine peccato deferre? ... Fator, si  
tibi magni sit ejusmodi amicitia, ac vere simi-  
les eam amittere, excusari te posse: quia tunc  
notabilis documentum justus metus accedit. Si  
mille quid erit, si à te amicus petat, ut cubi-  
culum ei accommodet, in quo leuis eum fornicar-  
turum. „ P. Thomas Tambutinus lib. 5. in Decal.  
c. 1. §. 4. n. 20.

XX. „ An ex aliqua justa causa licitum sit  
commodare cubiculum alieci potenti ad for-  
nicandum, vel locare domum meretrici, etiam  
si ob loci circumstantiam aliqui peccatum  
admitteret, vel si meretrix domum illam com-  
ducent plurimam feminis honestis vicini no-  
ceret? De hoc casu olim interrogatus fui. Nam  
quidam vir nobilissimus infantem ab amico  
do.

,, domum ejus ad meretricium petebat. At  
si hoc illi denegasset, in gravissimum damnum  
incidebat. Constituit an peccaret hoc faciendo.  
Et respondi negativè, quia absque detrimento  
proprio proportionato, hoc denegare minimè  
poterat. „ P. Antonius Diana tom. 7. cord.  
tratt. 5. ref. 48. §. 1. pag. 241. edit. Venet.  
an. 1698.

XXI. „ Ex hoc colligitur quid dicendum sit  
de aurigis differentiis meretrici ab uno loco  
ad alium, quam sciunt illicet petere ad peccan-  
dum. Hic enim regulariter excusantur à peccato,  
qua defit causa non amittendi lucrum, quod ex  
eo ministerio comparant. Ita ille (Merolla) &  
ego. „ Idem Diana loc. citat. ref. 42. pag.  
239.

XXII. „ An sit aliqua causa excusans pra-  
bentem munera concubinae judicis, ab illaque  
petentem at judicem in negotio interpellat? ...  
Si negotium grave sit, videoque judicem tibi  
non esse propitum; spes autem intercessione  
concubinae gratum fore, neque alia via appa-  
reat, rea qua ipsius illum ad servandum tuum jus  
inflectere; crederem tibi licere petere à concu-  
binaria ut in tali negotio intercedat. ... Quod  
vero media illa intercessione concubina, &  
judex periculo peccandi exponatur, non obstat  
quoniam id licite fieri posse, urgente gravi  
cauta. „ P. Ferdinandus de Castropala tom.  
1. traſ. 6. disp. 6. punct. 15.

XXIII. „ Peccant sine dubio mortaliter, res-  
gulariter loquendo, pictores pingentes valde tur-  
pis, & obscena, & mulcet magis histriones  
ejusmodi valde turpis in comedisi representata ob-  
scenam delectationem resultantem ex verbis turpibus,  
non est mortale. „ P. Vincentius Caudidus tom.  
1. diſ. quatuor. 11. art. 2. dubit. 5.

XXIV. „ In re venetorum, sive in delectatione  
propriæ luxurie deliberatè admisisti, ut foliis  
potest prædictè admitti parvitas materia. „ Tor-  
recilla tom. 1. tratt. 3. disp. 2. cap. 3. tota fer-  
mat. 1. è num. 14. fol. 514.

XXV. „ Femina cui mors, infamia, vel  
detrimentum in bonis, vel aliud simile immi-  
neret, sub letali non tenetur vociferare, vel  
cum tanto incommode resistere; sed, sceluso  
periculo confessus, poterit se finire oppres-  
so. „ Idem ibid. sect. 2. n. 15. fol. 524.

XXVI. „ Posunt conjuges, ut saluti confus-  
lant, vel ne onerentur prole, cessare matuo-  
confusum à copula incepta, si absit periculum  
pollutionis, saltēm ut voluntaria ipsi, quin  
lateraliter peccent. „ Idem ibid. sect. 5. n. 92. fol.  
550. cum Diana, & alii.

XXVII. „ Sceluso periculo pollutionis, saltēm  
ut ipsi voluntaria, gravis culpa non est in  
conjugatis delectari de copula præterita, vel  
futura ut prelenti sibi proposita, etiam in tem-  
pore, in quo copulam exercere non valent,  
etsi absentes sint. „ Idem ibid. n. 134. fol. 554.

XXVIII. „ Sceluso item periculo pollutionis,  
saltēm ut ipsi voluntaria, grave non est in  
sponsis de futuro, aut viduis mente, vel etiam  
tempore delectari in copula licite in matrimonio  
habenda, vel habita. „ Idem ibid. num. 149.  
fol. 152. fol. 556.

XXIX. „ Sceluso tursus periculo pollutio-  
nis, saltēm ut ipsi voluntaria, gravis non  
sunt in sponsis de futuro oscula, & amplexus,  
& tactus (qui profus libidinosi non sint) ob  
turpe aliquam delectationem. „ Idem ibid.  
n. 165. fol. 557.

XXX. „ Sed probabilitus multo respondere affirmativè...

Tom. I.

guent, sed tantum venialiter. Fac me certò assere non posse, te peccare mortaliter. Num tu certo adfirmare vales te solum venialiter peccare? Peccas mortaliter minima christiana artem infamem exercendo. Tu illi mercedem suppedias ut talem proficiatur artem, & non peccas mortaliter? Jure clamat S. Augustinus: Hinc accidit quod peccata, cum in confusitudinem venerant, aut parva, aut nulla esse creduntur. *Vt peccatis bonum, qua sola iniustitia exorrescimus.* Ench. cap. 77. Vide infra lib. 7. diff. 3. cap. 2. Si plura adversus theatra cupis, lego opus nostrum inscriptum de Spectaculis theatralibus, &c.

XXII. QUÆST. III. Quid de hodierna conversatione virorum, & feminarum dicendum? RESP. Tertia libidinis fax, & incentivum est funestissima corruptela à medio circiter seculo in Italiā invecta. Sermo est non de civili, honesto, & necessario commercio, à quo mundi homines abstinere nequeunt; sed de corruptissima illa conversatione in qua quicquid suam habet Diavoli corde, cui intervit, quacum ludit, quam familiarissime alloquitur, cujus fructus sustinet. Non modò illicitum hum morem, sed ajo diram esse pudoris, verecundie, castitatis peccatum, familiarium ruinam, divitiarum jacturam, filiorum scandalum, temporis dissipacionem, & aliorum malorum caput. Hæc conversatione ut minus est dimidiata communis uxoria, quam Plato excogitavit. Nam ideo unius mariti alteri, vel marito, vel juveni solitum præbet, & mutuo converfantur tota die, simul ludunt diu, noctuque. Mulieres ob instans vanitatem, & ambitionem, obsequia, servitatem, ne dicam adorationes virorum captant, & anheant. Vel ipsa pudice, castaque amari, suscipi, & intervir si fibi ambient. Ergo ut sibi inferentes viros habeant, plura sis permittere coguntur: nec enim adeo stolidi viri effeni ut tot obsequia præfarent, tot incommoda subirent, nisi compensationem aliquam reportarent. Quia minus divites sunt, ut in vanitatis theatro eminent, non secus ac ditiores, munera ab amasio accipiant, quis fatum sustineat polsint. Ne multa, conversationes ita palestra veneris sunt, gymnasium impudicitate, ambitione, superbie, fatu, & vanitatis castra, ubi diabolus universale bellum Christi Evangelio intentat. Mulieres ita pluribus iudicis lege intelligent, se impudice adamati, suspicia audiunt, obvius fixos spectant, luxuria igniculus erumpentes conspicunt, tactus amatorios nonnunquam patiuntur. Itæ omnia honesta esse mentiuntur; sequi nullam experiri coniunctionem ajunt, unde à culpa imunes se reputant, quasi participes non essent omnium flagitorum que sui amici perpetrant, etiam admitti hypothesi quod ipsa nullam experientur delectationem.

XXIII. QUÆST. IV. Quando nam verba turpia, oscula, amplexus, tattus sunt peccata mortalia? RESP. Ab omni turpiloquio abstinentur. S. Paulus docet. Turpia verba inniscere sermonibus cum puellis, cum feminis, cum adolescentibus frequenter peccato mortali non

carer. Regula præcisa designari nequit.

XXIV. Tactus, oscula, & amplexus mutu etiam inter personas diversi sexus juxta morem patriæ, absolutè peccata non sunt, cum fiunt in signum benevolentiae, vel mutuae charitatis. Mos tamen sit, si alicubi obtineat inter viros, & mulieres, abolendus omnino est, plenus enim periculi est. Medicis, chirurgis mulierib[us] tangere curationis gratia, aut alia necessitate licetum est.

XXV. Oscula, tactus, amplexus inter personas diversi sexus, si sunt ob delectationem carnalem, peccata mortalia sunt. Quidam distinguunt triplicem delectationem, carnalem seu venerare, spiritualē, & sensibilem. Hæc ultima delectatio sensibilis consurgit ex tactus proportionis, qua potest esse sine peccato, ut dum matres oscularunt infantes. Absit tamen ut excuses eam à culpa, dum hæc oscula sunt inter juvenes, & puellas adultas. Antequam Alexander VII. dannaret hanc thesiū 40. Et probabilis opinio qua dicit esse tantum veniale osculum habitum ab delectationem carnalem, & sensibilem, qua ex osculo viris, sceluso periculo confessus alterior, & pollutionis: plures propugnabant non excedere culpam venialem delectationem venerante ortam ex osculo. Verum doctrina has proscriptam est. Nonnulli distinguunt, & præciones metaphysicas in hanc lubricam, & luculentam materialiam inveniunt, que rejiciende sunt tamquam periculi plenissime.

XXVI. Licitane sunt oscula, tactus, amplexus, & literas amatorias inter sponsos futuros? Adfirmant non pauci, dummodo abstat periculum pollutionis, & delectationis venerear, folaque adiutor delectatio sensibilia. Hæc opinio proterius falsa mihi est. Sponsalia enim nullum jus præbent ad talia peragenda. Exceptio periculi delectationis venerear, & pollutionis chimerica est, & ficticia. Ardet concupiscentia inter juvenes, & puellas, neque sponsalia extinguit, sed sovent, & inflammant amorem reciprocum. Peccat mulier sentiens se impudicari, nisi resistat.

XXVII. QUÆST. V. Quid sit delectatio morosa, & an sit peccatum mortale? RESP. Morosa nuncupatur non à temporis mora, sed à voluntate, qua deliberatè in eadem moratur, & sibi liberè complacere. Peccatum mortale est. Distinguuntur à desiderio, quod fertur in operis executione. Delectatio vero præficiuntur ab operis executione, & de ipsius operis præctica cogitatione delectantur, quin ergo operis executionem feratur. Morosa hac delectatio per omnia peccatorum genera divagatur. Nam perinde delinquit qui de proximi male, de homicidio, de perjurio, ac de venerea gaudet. Ad illam peccati speciem revocatur hæc delectatio morosa, ad quam pertinet objectum de quo quis delectatur.

XXVIII. Peccat mortaliter qui in motibus venieris post sufficientem advertentiam negativè se habent, & neque consentientes, neque dissentientes, quidquid in oppositum dicant aliqui.

Qui

## Diff. II. de Luxur. Cap. V. &amp; VI.

179

Qui enim tacer, consentire censetur. Quod aliquis arguitur, hoc axioms in contractu dumtaxat materia valere, fecit in aliis, vana distinctione est. Quoniam urget preceptum positivum refutandi. In materia luxuria nulla datum parvitas materia, ut communiter Theologi docent, si fit deliberatè volita.

XXIX. QUÆST. VI. Utrum vellicare genas, & tantere mammillas mulierum sit peccatum mortale? RESP. Prodiit anno 1743. libellus, in quo docteur vellicare genas, & tangere mammillas Montalium esse actus libidinosus de veniales, & solum ex pravo affectu, vel prava intentione fieri mortales. Proscriptus à Romana Sede libellus fuit anno 1744. At non propterè defensores benignioris doctrinae fluere, sed pluri libellis damnatum propagauant doctrinam. Synopsum hujuscè functionis historie legi tom. 4. Ibid. Chrift. lib. 8. diff. 2. cap. 5. Nec enim vulnera reficias interest. Sit nunc est indicasse doctrinam esse proscriptam. Tactus quippe mammilarum natura sua vehementissime veterem accendi, & in puella, five moniali, five laica que tangunt, & in vitro tangente.

XXX. Mulier vi compresa non potest licet negare se habere, & permittere extrinsecus actus turpes, & sui violationem ob periculum vita, vel honoris; sed debet positivè refutare quod potest, & clamare, ut adjuvetur. Opposita quorundam opinio falsa reputanda est, & lemque reputant communis Theologi.

## CAPUT VI.

De Stupro, rapto, adulterio, incestu, & sacrilegio.

I. QUÆST. I. Quid sit stuprum? RESP. Est concubitus cum feminâ virginem. Non pauci contendunt, virginem libertè consentiente, tametsi sub cura parentum, non perpetrari stuprum, atque adeo cessare a stuprato restitutionis debitum. Quam opinionem rejexit ut fallam. Quoniam virgo non est sive integratissima domina, sicut nec aliarum corporis partium. Errere ne sibi oculos, abscondere ne pedem virgo sibi licet valer. Hæc enim membra ab auctoritate naturæ virgo recipit, ut eidem utatur, & eadem custodiat. Hanc sententiam docet S. Thomas 2. 2. quad. 134. art. 6. Propterè hæc defloratio gravea parentum injuriam infert: eorum quippe quis jux quod in filiam habent, turpiter ladiatur. Accedit quod etiam si tam virgo, quam parentes consentient in defloratione, non perpetrari crimen stupri evaderet; quemadmodum consensu mariti, & uxoris reatum adulterii non austerit. Si virgo invitis parentibus violatur, compensandum damnum est. Si sit sui juris, & liberè consentiat, cessat restitutionis debitum.

II. Hæc colliges, tam virginem, quam stuprator debere in confessione exprimere circumstantiam deflorationis: idem dicendum de delectatione, & desiderio deflorandæ virginis.

III. QUÆST. II. Qua pena consuta sunt

in stupratores? RESP. Jura omnia penas in stupratores constitueri. Jus divinum Exod. 22. hec statuit. Si seduxerit qui virginem necrum disponitam, dormitique cum ea, debeat eam, & habebit eam uxorum. Si pater virginis dare nuerit, reddit pecuniam iuxta medium dictum quam virginis accipere conseruerunt. Jus canonicum eadem statuit cap. 1. Si seduxerit, de Adult. & Supr. Civili iure stupratores honesta conditionis puniuntur publicatione dimidie partis bonorum; si abjecta plebis finit, fustigatione, & exilio pœcti debent, ut habetur in texu §. Item Lex Julia, Inst. de Public. Judic. §. 2. & 4. Qui vi deflorarunt virginem, capite puniendi sunt, ut sanctum est texu Inst. de Public. Judic. §. 8. Immatura virginis, qua est nempe minor 12. annis, deflorato pena quoquid mortis damnandus est. Clericus virginis deflorator in foro interno decem annorum pœnitentia puniuntur; in foro exteriori deponendum est. Varia nunc obtinet disciplina juxta judicis arbitrium. Nam interdum suspensione, quandoque depositione, aut pecunia multatatur. Caveant judices ninius indulgentes fini. Si inferior vigeret disciplina, pauciores essent stupratores.

VI. QUÆST. III. Quid sit rapto? RESP. Est violenta persona abductio de loco ad locum expedita libidinis causa. In rapto necessaria est vis illata, aut persona abducta, aut patri, aut tutori. Debet transferri de loco patrie potestatis ad alium locum qui sit sub potestate raptoris. Plura de hoc in tract. de Matrim.

V. QUÆST. IV. Quid sit adulterium? RESP. Est accessus ad alienum thalamum. Committitur 1. dum solitus accedit ad conjugatum; 2. dum conjugatus accedit ad solitum; 3. quando conjugatus agnoscat conjugatum alienum. Gravissimum est adulterii crimen. Lex. cap. 20. ha. pena punitur: Si mactatus quis fuerit cum uxore alterius... morte moriantur mactus, & adulteria.

VI. Olim aliqui propagabant uxorem non patrare adulterium contentiente marito. Sed benignam opinionem proscriptit Innocent. XI. Copula cum conjugata, contentiente marito, non est adulterium: adeoque sufficit in confessione dicere se esse fornicatum. Reus est adulterii qui agnoscat alterius uxorem antequam matrimonium à marito consummetur: quia matrimonium ratum verum est matrimonium. Qui contra violat sponsam de futuro, non perpetrat adulterium. Coniugus habens copulam sodomitacum cum proprio marito adulterium committit monstruosum specie diversum ab adulterio communis.

VI. QUÆST. V. Quid sit incestu? RESP. Est copula indebita cum persona cognata, vel affini, vel consanguineo intra gradus ab Ecclesia prohibitos. Omnia incestuum crimina ejusdem species esse contentund non pauci. Sed hec opinio falsa est, & contraria vera. Incestus enim cum consanguineis linea recta differunt species ab incestibus cum consanguineis linea transversalis. Lumen ipsum naturæ prodit singularem, & distinctam deformitatem in coniugio cum matre, cum filia, cum foro, & deformitate concubitus cum

cum consobrina, cum affinis. Accessus ad matrem, vel filiam jure naturæ vetitum est. Quarè exprimendi in confessionis sunt oculi nodi gradus five confanguinitatis linea recta, vel transversalis, vel affinitatis. Incessus cum cognatis legibus, vel spiritualibus est species distinctus ab inceptu cum consanguinitate, vel affinitate. Species quoque different inter se inceptus legalis, & spiritualis. Cognatio spiritualis duobus sacramentis Baptismate, & Confirmatione solemniter ritu celebratur contrahitur, ut declarat Trident. sess. 24, cap. 2. Cognatio legalis contrahitur assumptione extranea persona in filium, nepotem, &c.

VIII. QUEST. VI. Quid sit sacrilegium? RESP. Est violatio rei sacre per actum carnalem, quatenus est luxuria species. Cujuscumque rei five animata, five inanimata, qui sit divino cultu applicata, violatio impudica sacrilegium est. Triplex est sacrilegium in istud. 1. In persona factam, ut quando vir, vel mulier est Deo vota dicata: 2. In rem factam, ut si quis sperma effundere in calicem, in vestes sacras, &c. 3. In locum factum, cum quis copulam exerceat in loco divino culti consecrato. Sacrilegium cum persona facta tripliciter committitur. 1. Cum persona vota peccat cum persona libera vel copula, vel pollutione, vel desiderio, vel delectatione, vel talibus impudicis: 2. Quando ultraque persona est vota consecrata: 3. Quando persona non facta peccat cum persona facta. Quantidem ultraqua persona est consecrata, duplex committitur sacrilegium: quia dux voluntar vota. Si regularis Sacerdos fornicaretur, sin duo, unum certè gravissimum sacrilegium patratur: quia dux vota violaret, alterum profanatio monachica, alterum Sacerdotio annexum. Qui vota castitatis adstrinxerit alium ad peccandum inducit, peccat contra votum, ut communis sententia docet. Similiter Religiosus qui de aliquo luxuria flagito delectatur, sacrilegium perpetrat.

IX. Conjuges qui in Ecclesia coeunt, sacrilegium perpetrant. Quarè ut laxam rejecimus opinionem afferentem copulum fornicariam in Ecclesia non esse sacrilegium, si occulte exercetur, violatur enim reverentia loco sacro debita. Occultatio copula tollit scandalum, non avertit profanacionem factri loci. Conjuges in Ecclesia tempore bellorum inclusi, se ut abientes reputare debent. Absunt enim à loco civili, ubi licet conjunctio est. Oculi, tactus impudici, verba turpia, desideria, & affectus obsceni in Ecclesia contrahunt sacrilegii rationem: debent itaque se acusare de hac circumstantia loci facti, etiam si defideretur exercitio operis extra locum sacram: quia peccatum mortale pravi desiderii in Ecclesia patratur. Sacerdos gemitus Eucharistiam, si aliquod luxuria ciborum committeret, sacrilegium patratur in rem sacram. Similiter qui gemitus reliquias, aliquam sacrilegam profanacionem contraheret, si luxuria flagitium patratur.

XI. QUEST. III. Pollutio volita in causa peccatum mortale est? RESP. Causa pollutionis duplex: altera per se, & directa, ut confricationes, & talus turpes pudendorum, verba valde lacryma, & cogitationes obscenæ. Causa per accidentem sunt nimis cibus, & potus, studium rerum venearum, equitatio, colloquio familiaria cum mulieribus. Causa ita alia graves, alia levies sunt. Gravitas causarum, que media dicuntur, seu que ex se non inferunt pollutionem, respectu ad diversitatem personarum accipi debet. Quoniam causa que respectu Sempronii levis est, respectu Pauli gravis evadit.

VII. Pollutio volita in causa peccatum est mortale. Quod qui cognoscit probabile periculum pol-

## C A P U T VII.

## De flagitiis contra naturam.

I. VITIA contra naturam describuntur, quod sunt inordinatus venerorum usus prolixus conceptionem impediens. Quatuor sunt species: pollutio seu immundities, bestialitas, sodomitria, concubitus inordinatus cum feminâ impediens prolis concepcionem.

II. QUEST. I. Differentiae specie boc flagitiis? RESP. Negantur opinionem damnaticam Alex. VII. in hac thesi: Mollities, sodomitria, & bestialitas sunt peccata ejusdem speciei infing: idemque sufficit dicens in confessione se procurasse pollutio. Itius opinionis flagitias natura sua patet. Nam quolibet horum viceorum peculiai modo opponuntur castitatis virtutis.

III. QUEST. II. Quid sit pollutio? RESP. Est deliberata feminis effluvia extra vas femininum, & hæc est peccatum mortale gravissimum. Involuntaria pollutio, qua repugnante voluntate natura femen effundit five in fommo, five in vigilia nullum peccatum est.

IV. Quispiam olim negavit pollutionem natura sua esse peccatum mortale his verbis: Mollitis juve nature prohibita non est: unde si Deus eum non interdixisset, sapientia bona, & aliquando obligatoria sub mortali. Errorem hanc damnavit Innocentius XI. Pollutio procurata contactu alieno, five feminis, five pueri, duplice malitia continet, & species differt à pollutione procurata propria aetibus. Si pollutio sit cum desiderio, vel delectatione persona facta, inducit circumstantiam expimendam in confessione.

V. Pollutio ita mala intrinsecus est, ut ob nullum finem five sanitatis, five vita, five Reipublice servanda evaderet licita queat. Quoniam femen humanum ad generationem individui, & propagationem speciei unice ordinatum est, & nullo modo ad propriam sanitatem, vel vitam servandam. Quarè qui voluntate se pollutio extra vas femininum, natura ordinem perverteret, ut communis sententia docet. Hinc illicetum est confundere membra ad expellendum semen corruptum, diam inuenit veri feminis effusio, quidquid in oppositum dicant nonnulli, contra communem Theologorum sententiam.

VI. QUEST. III. Pollutio volita in causa peccatum mortale est? RESP. Causa pollutionis duplex: altera per se, & directa, ut confricationes, & talus turpes pudendorum, verba valde lacryma, & cogitationes obscenæ. Causa per accidentem sunt nimis cibus, & potus, studium rerum venearum, equitatio, colloquio familiaria cum mulieribus. Causa ita alia graves, alia levies sunt. Gravitas causarum, que media dicuntur, seu que ex se non inferunt pollutionem, respectu ad diversitatem personarum accipi debet. Quoniam causa que respectu Sempronii levis est, respectu Pauli gravis evadit.

VII. Pollutio volita in causa peccatum est mortale. Quod qui cognoscit probabile periculum pol-

## Diff. II. de Luxur. Cap. VI.

## 181

pollutionis, peccat mortaliter dum applicat causam unde feceruntur pollutionem prævidet, excepto necclesialis casu; ut si alii medicis deficientibus curanda mulier est, tunc posset medicus periclitanti feminæ succurrere, etiam si prævideret inde pollutionem sequi, dummodo virtutum aetibus, & firma deliberatione non conteniendi ad curam accederet.

VIII. Pollutio prævista in causa, quæ natura sua eam parit, etiam si non intendit ut peccatum mortale est: quia qui liberè vult causam, eadem actione vult effectum ex eadem causa manantem. Nullum contra peccatum est applicare causam quæ bonum producit effectum, quamvis simul producat pollutionem per accidentem, dummodo prævidetur reperire, ut occasione data, animi mei intentionem & finem pandam: fatigare mihi est Deum esse conscientia mea judicem.

XI. P. Lacroix lib. 3. p. 1. cap. 3. n. 923, refert doctrinam P. Sporer, Vazquez, Fillucci, Salas, & aliorum, qui dicunt pollutionem fecerunt ex oculis, talibus, & affectibus levitatis, vel curiositas causa periclit est tamen veniale: simili etiam refert contraria sententiam, quæ docet peccare mortaliter eum qui indicatas causas applicat. Ipse vero Lacroix more suo alterius sententia electionem arbitrio lectoris relinquunt. Quam pyrrhonianum methodum frequenter adhibet novissimum hic Probabilista. Hac methodus in morum magistris periculi plena est, sicut, & recentia prior opinio laxa est, & improbanda. Sed clamat P. Sporer: Difficillimum fore Confessario statim damnum peccati mortali juvenem, & procos, postmodum aliquibus talibus, oculis, amplexibus utens erga pueras, bonas amatas, est voluptatum aliquam sensu illud capient, dummodo absit periculum contentus in venere: & longe difficillius post talibus, si similiter absit nolle, denegare abolutionem. Doctrina ejusmodi, nisi me omnia fallam, laxitas plena est.